14. Los dispersé por reinos que no conocen: la tierra quedó sin los que la habitaban, sin que nadie pase por ella: y convirtieron *por sus pecados* en desierto un pais delicioso.

gad segun la verdad &c.....Pero ellos no han querido &c. De este modo se ve como están naturalmente ligados estos versos.

¶ 12. Hebr. lit. como el samir, ó smiris, piedra muy dura que servia para pulir las piedras preciosas.

¶ 13. Este es el sentido del hebreo. Allí se lee *Et fuit*, acaso por *Et erit*. *Ibid.* Este es el sentido del hebreo.

CAPITULO VIII.

El Señor, despues de haber castigado á Sion, volverá á ella, le restituirá la paz, y congregará á su pueblo. Las dos casas de Israel y de Judá serán benditas. Los pueblos extrangeros se juntarán á los hijos de Judá para adorar con ellos al Señor.

1. El Señor de los ejércitos me dirigió la palabra, diciendo:

2. Esto dice el Señor de los ejércitos: He concebido por Sion un amor ardiente y zeloso, y la he amado con un ardor que me llenó de indignacion *contra sus perseguidores*."

3. Esto dice el Señor de los ejércitos: He vuelto á Sion, y habitaré *de nuevo* en medio de Jerusalem; y Jerusalem se llamará la ciudad de la verdad;" y el monte del Señor de los ejércitos, *que es el de Sion*, monte santo.

¶ 2. Dif. yo la he amado con un ardor que me llenó de indignacion *contra sus infidelidades. Pero ahora &c.*

¶ 3. Hebr. dif. la ciudad fiel. Estos augastos titulos *de ciudad fiel* y *de monte santo*, no pertenecen propiamente sino á la Iglesia de Jesucristo, y ellos caracterizan su santidad, su unidad y su visibilidad.

12. Et cor suum possuerunt ut adamantem ne audirent legem, et verba quae misit Dominus exercituum in spiritu suo per manum prophetarum priorum: et facta est indignatio magna à Domino exercituum.

13. Et factum est sicut locutus est, et non audierunt: sic clamabunt, et non exaudivam, dicit Dominus exercituum.

14. Et dispersi eos per omnia regna, quae nesciunt: et terra desolata est ab eis, eò quòd non esset transiens et revertens: et posuerunt terram desiderabilem in desertum.

4. Haec dicit Dominus exercituum: Adhuc habitabunt senes, et anus in plateis Ierusalem et viri baculus in manu eius prae multitudine dierum.

5. Et plateae civitatis complebuntur infantibus, et puellis ludentibus in plateis eius.

6. Haec dicit Dominus exercituum: Si videbitur difficile in oculis reliquiarum populi huius in diebus illis, numquid in oculis meis difficile erit, dicit Dominus exercituum?

7. Haec dicit Dominus exercituum: Ecce ego salvabo populum meum de terra Orientis, et de terra Occasus solis.